
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Л/ МЛ/UtUl 2019 г. № 

О внесении изменений в Порядок предоставления дополнительных мер социальной 
поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан по полному 
или частичному освобождению от платы за услуги по перевозке пассажиров 

автомобильным и наземным электрическим транспортом общего пользования города Рязани, 
утвержденный постановлением администрации города Рязани от 25.04.2018 № 1614 

В целях упорядочения процесса обеспечения дополнительными мерами социальной 

поддержки и социальной помощи отдельных категорий граждан по полному или частичному 

освобождению от платы за услуги по перевозке пассажиров автомобильным и наземным 

электрическим транспортом общего пользования города Рязани, руководствуясь статьями 39, 

41 Устава муниципального образования - городской округ город Рязань Рязанской области, 

решением Рязанской городской Думы от 14.09.2017 № 298-П «О досрочном прекращении 

полномочий главы администрации города Рязани О.Е. Булекова», постановлением 

администрации города Рязани от 15.09.2017 № 4134 «Об исполнении обязанностей главы 

а д м и н и с т р а ц и и  г о р о д а  Р я з а н и » ,  а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки 

и социальной помощи отдельным категориям граждан по полному или частичному 

освобождению от платы за услуги по перевозке пассажиров автомобильным и наземным 

электрическим транспортом общего пользования города Рязани, утвержденный 

постановлением администрации города Рязани от 25.04.2018 № 1614 «Об утверждении 

порядка предоставления дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи 

отдельным категориям граждан по полному или частичному освобождению от платы 

за услуги по перевозке пассажиров автомобильным и наземным электрическим транспортом 

общего пользования города Рязани» (в редакции постановления администрации города 

Рязани от 26.06.2018 № 2451), изменения согласно приложению к настоящему 

постановлению. 



2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 

Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя 

главы администрации И.В. Ковалева. 

И.о. главы админист С.Ю.Карабасов 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 
города Рязани 
от Л/МЛАМСЬ 2019 г. № У PI 

1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи по полному 

или частичному освобождению от платы за услуги по перевозке пассажиров автомобильным 

и наземным электрическим транспортом общего пользования города Рязани (далее - меры 

социальной поддержки по оплате проезда) установлены решением Рязанской городской Думы 

от 23.11.2017 № 418-П «Об установлении дополнительных мер социальной поддержки 

и социальной помощи отдельным категориям граждан по полному или частичному 

освобождению от платы за услуги по перевозке пассажиров автомобильным и наземным 

электрическим транспортом общего пользования города Рязани» (далее - решение РГД 

№418-11).». 

2. В пункте 1.3: 

2.1. Слова «на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров 

установлены» заменить словами «установлены следующим категориям граждан:». 

2.2. В подпунктах 1), 2) слова «следующим категориям» исключить. 

2.3. В подпункте 3): 

2.3.1. В первом абзаце слова «следующим категориям граждан» исключить. 

2.3.2. Второй абзац изложить в следующей редакции: 

«гражданам, получающим пенсию из Пенсионного фонда Российской Федерации 

либо достигшим возраста 60 лет для мужчин и 55 лет для женщин, зарегистрированным 

по месту жительства или месту пребывания в городе Рязани, в том числе в поселке Солотча, 

которым не установлены меры социальной поддержки и социальной помощи 

по федеральному, региональному законодательству и другим нормативным правовым актам 

по оплате проезда;». 

3. Пункт 1.3 дополнить подпунктом 4) следующего содержания: 

«4) Если у гражданина имеется несколько оснований на получение меры социальной 

поддержки по оплате проезда, он может использовать любой вид транспортной карты 

с учетом имеющейся категории по собственному выбору.». 

4. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Порядок оформления и выдачи транспортной карты «Льготная» 

2.3.1. Порядок первичного оформления и выдачи транспортной карты «Льготная» 

установлен административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Выдача 



электронного проездного билета - транспортной карты «Льготная», утвержденным 

постановлением администрации города Рязани от 14.02.2018 № 556.». 

2.3.2. Для повторного получения транспортной карты «Льготная» граждане 

обращаются с заявлением к оператору автоматизированной системы оплаты проезда (далее -

оператор АСОП), предъявив паспорт или документ, удостоверяющий личность. 

2.3.3. Повторное изготовление транспортной карты «Льготная» по причине поломки, 

утери (утраты) ранее выданной транспортной карты «Льготная» гражданином либо 

уничтожении в связи с окончанием срока хранения, осуществляется на платной 

для гражданина основе в течение 2 (двух) рабочих дней. 

При поломке, утере (утрате) ранее выданной транспортной карты «Льготная» либо 

уничтожении ее в связи с окончанием срока хранения одновременно с заявлением граждане 

предъявляют квитанцию об оплате расходов на изготовление транспортной карты «Льготная». 

2.3.4. Повторное изготовление транспортной карты «Льготная» по истечении 

5-летнего срока после даты ее изготовления, технической неисправности осуществляется 

на безвозмездной для граждан основе. 

При технической неисправности ранее выданной транспортной карты «Льготная» 

граждане предъявляют также дефектную карту. Ее замена осуществляется в течение 2 (двух) 

рабочих дней. 

2.3.5. По заявлению гражданина о повторной выдаче транспортной карты ранее 

выданная транспортная карта блокируется в течение одного рабочего дня от даты 

поступления заявления. 

Перенос транспортного ресурса на вновь изготовленную транспортную карту 

производится оператором АСОП в Информационно-справочном центре при ее активации 

на текущий и (или) следующий месяц.». 

5. Приложения №№ 7 -10 к Порядку исключить. 


